
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 092/20                     12 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselhos Administrativos - CA 04 

Conselho de Administração - CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria  de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 06 

Departamento de Educação Física - DEDUFIS 07 

Centro De Tecnologia - CT 08 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 08 

Instituto Metrópole Digital - IMD 08 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 09 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselhos Administrativos - CA 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Resolução Nº 007/2020 - CGP/CONSAD, de 11 de maio de 2020. 

 

 Aprova o Planejamento Anual da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 2020. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.015023/2020-82. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar o Planejamento Anual da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 

PROGESP para o ano de 2020 (Disponível em: https://progesp.ufrn.br/quem-somos > Plano 

PROGESP 2020). 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - PRESIDENTE 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 621 / 2020 - R, de 11 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.023846/2020-81, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANA KATHERINE DA SILVEIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1199080, Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do 

Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria  de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 511 / 2020 - PROGESP, de 11 de maio de 2020. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALINE DE MOURA MATTOS 2385471 29/03/2020 031684/2020 

.MONIZE OLIVEIRA MOURA 2391773 02/05/2020 031448/2020 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 512 / 2020 - PROGESP, de 12 de maio de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Resolução 

n.º 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos 

do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar a prorrogação de afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

1. GABINETE DO REITOR 

 

Processo n.º 23077.026302/2020-71 - LEILA MARIA DE JESUS DA SILVA, matrícula n.° 

1372831, Assistente em Administração, prorrogação de afastamento integral no país, pelo 

período de 1° de maio de 2020 a 14 de junho de 2020, para concluir Doutorado, no Programa 

de Pós-Graduação em Filosofia, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 

Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1697/2020-PROGESP, de 12 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24120/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe DII Nível 002 para a Classe DIII Nível 001 a 

CLAUDIA ROBERTA DE OLIVEIRA CUNHA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 1174208, lotada na EMUFRN, com vigência a partir de 05/05/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 

Portaria Nº 71 / 2020 - DAS, de 08 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) PAULO 

JOADI GUERRA LIMA DE MEDEIROS, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula 

SIAPE nº 3159381, lotado no(a) INSTITUTO DE QUÍMICA, com base no Processo nº 

23077.019126/2020-11 e fundamentado no Laudo 013/2016 - 26243-000.183/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 27/12/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 72 / 2020 - DAS, de 08 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) PAULO 

VENICIUS MESSIAS DOS SANTOS, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 

nº 3159525, lotado no(a) LABORATÓRIO DE QUÍMICA, com base no Processo nº 

23077.019247/2020-63 e fundamentado no Laudo 013/2016 - 26243-000.183/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 03/01/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação Física - DEDUFIS 

Portaria nº 08/2020-DEDUFIS, de 12 de maio de 2020 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os responsáveis pelas subunidades organizacionais do Departamento de 

Educação Física, conforme listagem abaixo: 

 

15.11.03 – LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA/DEF 

Responsável: Márcio Romeu Ribas de Oliveira 

 

15.11.07 – SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO 

Responsável: Paulo Moreira Silva Dantas 

 

15.11.08 – SEÇÃO DE EXPEDIENTE 

Responsável: José Alexandre Barbosa da Silva 

 

15.11.09 – COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

Responsável: Priscilla Pinto Costa da Silva 

 

15.11.11 – COORDENAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE FORMAÇÃO 

Responsável: João Batista Amorim 

 

15.11.12 – LABORATÓRIO DE PRÁTICAS CORPORAIS E LUDICIDADE 

Responsável: Maria Aparecida Dias 

 

15.11.13 – LABORATÓRIO DE IMAGEM E SOM 

Responsável: Allyson Carvalho de Araújo 

 

15.11.14 – LABORATÓRIO DE BIODINÂMICA DO MOVIMENTO HUMANO 

Responsável: Breno Guilherme de Araújo Tinoco Cabral 

 

15.11.15 – NÚCLEO DE IOGA 

Responsável: Dinara Marques Paiva da Costa 

 

15.11.16 – LABORATÓRIO DE PESQUISA EM ATIVIDADE FÍSICA, 

NEUROCIÊNCIAS E COMPORTAMENTO HUMANA 

Responsável: Hassan Mohamed Elsangedy 

 

15.11.17 – SEÇÃO DE APOIO À DOCÊNCIA 

Responsável: Felipe Peixoto de Brito 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 09/2020-DEDUFIS, de 12 de maio de 2020 

 

 O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o Professor Eduardo Caldas Costa, Mat. Siape nº 2682821, lotado neste 

Departamento, como Coordenador do Laboratório do Grupo de Pesquisa Sobre Efeitos 

Agudos e Crônicos do Exercício- GPEACE, localizado no Departamento de Educação Física 

da UFRN, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria Nº 48 / 2020 - ADM/CT, de 20 de abril de 2020. 

  

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Carlos Manuel Dias Viegas (SIAPE 2249146), Chefe 

imediato, Pablo Javier Alsina (SIAPE 1242315), Carlos Eduardo Trabuco Dorea (SIAPE 

1328152), como membros avaliadores, e Fábio Meneghetti Ugulino de Araújo (SIAPE: 

1451883), Tutor, como membro consultor, para compor a comissão de avaliação do estágio 

probatório do servidor Jean Mário Moreira de Lima (SIAPE 1374361), ocupante do cargo de 

Engenheiro-Área. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria Nº 27/2020 - IMD, de 11 de maio de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Comitê Gestor do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação 

– NPITI, do Instituto Metrópole Digital. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

TITULAR 

 

ADRIÃO DUARTE DÓRIA NETO - matrícula siape nº 347628 

PABLO JAVIER ALSINA - matrícula siape nº 1242315 

HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO - matrícula siape nº 1241170 

SAMUEL XAVIER DE SOUZA - matrícula siape nº 1673543 

ANTONIO WALLACE ANTUNES SOARES - matrícula siape nº 3157135 

 

SUPLENTE 

 

SEBASTIAN YURI CAVALCANTI CATUNDA - matrícula siape nº 1284113 

SAMAHERNI MORAIS DIAS - matrícula siape nº 2566657 

MÁRCIO VALÉRIO DE ARAÚJO - matrícula siape nº 2718169 

 

 Art. 2º  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 56 / 2020 - FACISA, de 11 de maio de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de abril de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras MARIA VALQUÍRIA SALVIANO DAMASCENO, 

Assistente em Administração, matrícula nº 2397540, JOSENEIDE COSTA SOARES, 

Assistente Social, matrícula nº 1456896, e JOYANNE DE SOUZA MEDEIROS, 

Bibliotecária-Documentalista, matrícula n° 1885937, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora KÉSSIA LARISSA 

DE MEDEIROS QUIRINO, Médica, matrícula nº 1099827, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor a tutora FRANCIANNE RAYSSA DA 

ROCHA TEIXEIRA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 1319255. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria nº 57/2020-FACISA, de 11 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092  12.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 14 de Maio de 2020 a 14 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 925/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 58/2020-FACISA, de 11 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 12 de Maio de 2020 a 12 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 924/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 092 – Contém 10 páginas. 


